
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 19 de novembro de 2016 – 27 
EXONERAÇÃO ATO Nº. 2344/2016

A Secretária de Estado de Educação, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade de procurar a 
Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIO LOTAÇÃO NOME MASP ADM CARGO DE PROvIMENTO 
EFETIvO

vIGÊNCIA 
ExONERAÇÃO

BARBACENA BARBACENA EE GABRIELA RIBEIRO ANDRADA LIvIA EMIDIO JuNIOR GuILARDuCCI 1357801-8 2 PEBIA 27/09/2016
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE DES MARIO GONCALvES MATOS FELIPPE NuNES WERNECK 1409293-6 2 PEBIA 05/09/2016
METROPOLITANA B BELO HORIZONTE EE DOM CABRAL DANIELA PRESOTTI vITOR 956218-2 2 PEBIIE 18/08/2016
METROPOLITANA B BETIM EE DR RENATO AZEREDO ANGELA MARIA DE MELO 319639-1 1 P1C 11/08/2004
METROPOLITANA B BETIM EE N SRA DO CARMO FELIPE GuSMAO AMARAL 1327982-3 3 PEBIA 28/07/2016
METROPOLITANA B CONTAGEM EE DEP CLAuDIO PINHEIRO JEAN CARLOS LAGES 1430560-1 1 PEBIA 19/08/2016
METROPOLITANA B CONTAGEM EE PROFA CONCEICAO HILARIO RENATA AMALIA DE OLIvEIRA SILvA 1324155-9 2 PEBIA 01/08/2016
METROPOLITANA B CONTAGEM EE vINICIuS DE MORAES ELENILDA FERNANDES DE MORAIS 1010640-9 1 EEBIIE 02/05/2016
METROPOLITANA C BELO HORIZONTE EE PROF BATISTA SANTIAGO RAILDA DOS SANTOS MELO 1310253-8 2 PEBIA 29/08/2016
PATROCINIO PATROCINIO S R E - PATROCINIO IZABEL CRISTINA CONRADO DOS SANTOS 933816-1 1 ANEIIG 07/10/2016
SAO SEBASTIAO DO PARAISO SAO SEBASTIAO DO PARAISO S R E - SAO SEBASTIAO DO PARAISO MAISA CLAuDIA DE MELLO BARRETO 1058939-8 1 ANEIIF 22/09/2016
uBERABA SACRAMENTO EE BARAO DA RIFAINA CELIA MARTINS 366221-0 1 P3A 31/08/1994

Belo Horizonte, 18 de novembro de 2016
MACAÉ MARIA EVARISTO DOS SANTOS

SECRETáRIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
18 898781 - 1

 SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO
 DESPACHO

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe 
atribui o §1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais 
e considerando o Parecer/NUCAD/AST/SEE nº 323/2015 do Núcleo 
de Correição Administrativa da unidade Central e Nota Jurídica nº 
498-1/2015, conclui pelo INDEFERIMENTO do recurso interposto 
pelo servidor DEIvSON vIEIRA DE ABREu, MaSP 1 .187 .550-7, 
cargo PEBSIA, admissão 01, designado no período de 24/5/2012 a 
30/6/2012, na Escola Estadual “de Caraí” da Superintendência Regio-
nal de Ensino Teófilo Otoni, referente à sua dispensa por faltas injus-
tificadas em número superior a 10% (dez por cento) da carga horária 
mensal de trabalho, nos termos do inciso Iv do art . 42 da Resolu-
ção SEE nº 2018/2012, manifestando-se pela manutenção da decisão 
administrativa .
Belo Horizonte, 16 de novembro de 2016 .
(a) Macaé Maria Evaristo dos Santos
 Secretária de Estado de Educação

18 898791 - 1

Superintendência de organização 
e Atendimento Educacional

Diretora: vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel
 SuBSECRETARIA DE DESENvOLvIMENTO 

DA EDuCAÇÃO BáSICA
 SuPERINTENDÊNCIA DE ORGANIZAÇÃO 

E ATENDIMENTO EDuCACIONAL
 Atos assinados por vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel

 PORTARIA n.º 1409/2016
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 703, de 02 de novembro de 2016, fica 
renovado o reconhecimento do curso Técnico em Enfermagem, com a 
Qualificação Profissional de Auxiliar de Enfermagem, ministrado pelo 
estabelecimento MESTRA – Centro Educacional Mestra Joana Lopes, 
de Ensino Fundamental, situado na Avenida da Saudade, 11-B, Centro, 
em Turmalina, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Diamantina

PORTARIA n.º 1410/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 47 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica autorizada, a partir de 25 de julho de 2016, a mudança da Escola 
Municipal Professor Afonso Goulart, de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental (anos iniciais), da R. Josafá Bernardes, s/nº, Bairro 
Gomes, em Lagoa da Prata para a R . Dona Naná, 446, B . Gomes, no 
mesmo município .
SRE – Divinópolis

 PORTARIA n.º 1411/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n .º 675, de 02 de novembro de 2016, 
fica reconhecido o Ensino Fundamental (anos finais), ministrado pela 
Escola Municipal Frei Inocêncio, de Educação Infantil e Ensino Fun-
damental, situada na Av . Frei Gaspar, 505, B . vila Nova, em Mantena, 
pelo prazo de 03 (três) anos .
 SRE – Governador valadares

 PORTARIA n.º 1412/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE n .º 676, de 02 de novembro de 
2016, fica reconhecido o Ensino Fundamental (anos finais), ministrado 
pela Escola Tiradentes, de Ensino Fundamental (anos finais) e Ensino 
Médio, situada na Av . Fernando Mendes Rosa Paiva, 532, Bairro do 
Campo, em Conselheiro Pena, pelo prazo de 04 (quatro) anos .
 SRE – Governador valadares

 PORTARIA n.º 1413/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 16 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 702, de 02 de novembro de 2016, fica 
autorizado o funcionamento do Ensino Médio, no Colégio Empreender, 
de Ensino Fundamental, situado na Av . Presidente Tancredo de Almeida 
Neves, 45, B . Avenida, em Itajubá, pelo prazo de 02 (dois) anos .
O citado estabelecimento passa a identificar-se como Colégio Empre-
ender, de Ensino Fundamental e Ensino Médio .
 SRE – Itajubá

 PORTARIA n.º 1414/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 24 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE n.º 664, de 29 de outubro de 2016, fica 
reconhecido o Ensino Médio, ministrado pelo Colleguium – unidade 
Jardim Canadá, de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Ensino 
Médio, situado na R . Rainha Elizabeth, 531, B . Jardim Canadá, em 
Nova Lima, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
 SRE – Metropolitana A

 PORTARIA n.º 1415/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 69 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando a solicitação do representante da entidade mantenedora, 
ficam encerradas, a partir de 03 de setembro de 2013, as atividades do 
curso de Especialização Profissional de Nível Técnico em Enfermagem 
do Trabalho, autorizado pela Portaria SEE nº 388, de 02 de março de 
2012, ministrado pelo SEPRO – Sistema de Educação Profissional de 
Itabira, situado na R . Rabelo Horta, 200, Centro, em Santa Bárbara .
Ficam revogados os atos de autorização concedidos ao referido curso .
SRE – Metropolitana A
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA SEE nº1432, de 04 de dezembro de 
2015, referente à mudança de denominação da Escola Municipal de 
águas Claras para Escola Municipal Professora Celina Celis Gomes, 
em Mariana:
Onde se lê: “ . . .Escola Municipal Professora Celina Celis Gomes . . .”
Leia-se: “ . . .Escola Municipal Professora Celina Célia Gomes . . .”
SRE – Ouro Preto

 PORTARIA n.º 1416/2016
 Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, dos artigos 11 e 24 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto 
de 2002, e considerando o Parecer CEE nº 660, de 29 de outubro de 
2016, fica recredenciada a entidade mantenedora Centro Educacional 
Terra Ltda – ME e reconhecido o Ensino Médio, ministrado pelo Centro 
Educacional Terra – Unidade 2, de Ensino Fundamental (anos finais) e 
Ensino Médio, situado na R . Maestro Benedito Coutinho, 28, Centro, 
em Extrema, ambos pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – Pouso Alegre

 PORTARIA n.º 1417/2016
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 72 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica autorizada, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a extensão dos anos ini-
ciais do Ensino Fundamental, no Colégio e Curso Maximus, de Ensino 

Fundamental (anos finais) e Ensino Médio, situado na Av. Prof. Doutor 
Antônio Eufrásio de Toledo, 100, B . Jardim dos Ipês, em Ouro Fino .
O citado estabelecimento passa a identificar-se como Colégio e Curso 
Maximus, de Ensino Fundamental e Ensino Médio .
SRE – Pouso Alegre

 PORTARIA n.º 1418/2016
Nos termos do artigo 1 .º da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 29 da Resolução CEE nº 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 663, de 29 de outubro de 2016, fica 
renovado o reconhecimento do Ensino Médio, ministrado pelo Colégio 
Berlaar Sagrado Coração de Jesus, de Educação Infantil, Ensino Fun-
damental e Ensino Médio, situado na R . virgílio de Melo Franco, 513, 
Centro, em Araguari, pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – uberlândia

18 898624 - 1

Superintendência de Pessoal
Diretora: Margareth Caldas de Souza Anício

 SuBSECRETARIA DE GESTÃO DE RECuRSOS HuMANOS
 SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
 DIRETORA: MARGARETH CALDAS DE SOuZA ANÍCIO
ATO N.º 58/2016
DESIGNAÇÃO
 Designa, a pedido, nos termos do Decreto n.º 18.073, de 08/09/1976 e 
inciso XIV, alínea “c” do artigo 1º da Res./SEE n.º 170, de 28/01/2002, 
a seguinte servidora:
Para a SRE Montes Claros:
 Liliane Lino de Souza, MASP 1 .313 .352-5, Analista Educacional, I, 
A, da SRE Curvelo .

18 898594 - 1
 SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO 
CENTRAL DA EDuCAÇÃO
DIRETORA: MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOLINA QUITÉRIA 
RODRIGuES DO COuTO
ATO Nº 255/2016
RETIFICAÇÃO
RETIFICA, NO ATO de FÉRIAS PRÊMIO-AFASTAMENTO, refe-
rente à servidora: MASP 443 .795-0, ROSANA MOREIRA MIRANDA, 
TDE II G, adm. 01, Ato nº 249/16, publicado em 12/11/16, por motivo 
de alteração no início do afastamento .
Onde se lê: 01 (um) mês de afastamento... a partir de 16/11/2016
 Leia-se: 01 (um) mês de afastamento... a partir de 21/11/2016.

18 898443 - 1
 SuPERINTENDÊNCIA DE PESSOAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO ÓRGÃO 
CENTRAL DA EDuCAÇÃO
DIRETORA: MARIA DA CONCEIÇÃO CAMPOLINA QUITÉRIA 
RODRIGuES DO COuTO
ATO Nº 250/2016
AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, nos 
termos da alínea “a” do art. 201, da Lei nº 869, de 05/07/1952, por até 
08 (oito) dias consecutivos, à servidora: MASP 1 .420 .689-0, MARINA 
PEREIRA FRICHE, ANE I A, adm. 01, a partir de 03/11/2016.
ATO Nº 251/2016
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servido-
res: MASP 368 .744-9, ROSANA FERES GAMA DE SOuZA, TDE 
Iv I, adm . 01, por 01 (um) mês referente ao 3º (terceiro) quinquênio 
de exercício a partir de 30/12/2016; MASP 1.060.578-0, CLAUDIA 
APARECIDA SOARES MOREIRA, ANE II E, adm . 01, por 01 (um) 
mês referente ao 1º (primeiro) quinquênio de exercício a partir de 
21/11/2016.
ATO Nº 252/2016
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, à servidora: 
MASP 278 .540-0,DENISE PINTO DOMINGOS, ASE Iv L, adm . 01, 
por 05 (cinco) meses, sendo 01 (um) mês referente ao 4º (quarto) quin-
quênio de exercício, 01 (um) mês referente ao 5º (quinto) quinquênio de 
exercício e 03 (três) meses referente ao 6º (sexto) quinquênio de exercí-
cio a partir de 19/12/2016, com vistas à aposentadoria.
ATO Nº 253/2016
FÉRIAS-PRÊMIO - CONCESSÃO
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: MASP 278.540-0, DENISE 
PINTO DOMINGOS, no cargo de ASE Iv L, adm . 01, referente ao 
6º (sexto) quinquênio de exercício, a partir de 27/10/2016; MASP 
962 .846-2, TANIA ELIAS GANDRA, no cargo de ANE I H, adm . 01, 
referente ao 4º (quarto) quinquênio de exercício, a partir de 12/10/2016; 
MASP 1 .147 .894-8, EDuARDO BATISTA vALERIANO, no cargo de 
TDE I D, adm . 01, referente ao 2º (segundo) quinquênio de exercí-
cio, a partir de 11/09/2016; MASP 1.147.917-7, HELIO FAUSTINO 
vASCONCELLOS, no cargo de ANE II D, adm . 01, referente ao 2º 
(segundo) quinquênio de exercício, a partir de 01/08/2016; MASP 
1 .153 .253-8, CLAuDIO MARCOS SANTANA SILvA, no cargo de 
ANE II D, adm . 01, referente ao 2º (segundo) quinquênio de exercício, 
a partir de 22/10/2016; MASP 1.155.378-1, JANETH CILENE BETO-
NICO DA SILvA, no cargo de ANEI II D, adm . 01, referente ao 2º 
(segundo) quinquênio de exercício, a partir de 19/10/2016.
ATO Nº 254/2016
ANuLAÇÃO
ANuLA NO ATO, no que se refere à servidora: MASP 617 .145-8, 
ROSELAINE DE JESuS MEDEIROS, no cargo de ANE II F, adm . 
01, exercendo função gratificada FGD-3, PS 1100019, afastamento de 
férias prêmio por 01 mês a partir de 16/11/2016, Ato nº 201/16, publi-
cado em 09/09/16, por motivo de não ter se afastado do exercício.

18 898407 - 1

Superintendências 
regionais de Ensino

SrE de Araçuaí
PORTARIA N. 00005/2016

Constitui Comissão Especial para proceder ao Inventário Anual do 
Almoxarifado (Bens móveis) da Superintendência Regional de Ensino 
de Araçuaí .
A Diretora da Superintendência Regional de Ensino de Araçuaí no 
uso de suas atribuições e considerando o OF. CIRC. DGCO/ALMOX/
DICOE N° 51/16. Resolve:
Art . 1º- Fica constituída junto à SRE – Araçuaí, Comissão Especial de 

Inventário com finalidade de proceder ao levantamento e registro anual 
de estoque existente no Almoxarifado da Superintendência Regional 
de Araçuaí .
§1º- A comissão, sob presidência do primeiro membro, será composta 
pelos servidores: Sabrina Dutra Neres, Masp 612977-9,
Camilla Sá de Oliveira, MASP 1358503-9, Najane Araújo Pinheiro, 
MASP: 1310780-1 .
§ 2º- A comissão terá prazo até 02 de dezembro de 2016, para concluir 
os trabalhos de inventário, devendo iniciar suas atividades a partir da 
publicação desta portaria e apresentar o respectivo relatório até 05 de 
dezembro de 2016, junto à Diretoria de Gestão de Compras da Secreta-
ria de Estado de Educação .
Art. 2º- O Almoxarifado permanecerá fechado no período de 30/11/2016 
a 06/12/2016, não realizando entrega de material durante esse período.
Art . 3º- Essa Portaria entra em vigor nesta data, revogada as disposi-
ções em contrário .

 Superintendência Regional de Araçuaí, 17 de novembro de 2016 .
Elisemar das Graças Lima Avelar

Diretor – SRE - Araçuaí
17 898004 - 1

SrE de conselheiro Lafaiete
 Maria de Lourdes Reis Silva Beato

 Diretor em Exercício

 Férias-Prêmio – Conversão em Espécie – Ato nº 21/2016
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117, 
do ADCT da CE/1989, aos servidores: Caranaíba – MaSP 280.868-1, 
José Henriques Junior, PEBIIIP, 1º cargo, aposentado a partir de 
01/04/2016, publicado no Minas Gerais de 11/11/2016, referente ao 
saldo de 09 dias . Congonhas – MaSP 282 .087-6, Elza da Piedade Mato-
sinhos, PEBIP, 1º cargo, aposentada a partir de 28/04/2011, publicado 
no Minas Gerais de 11/11/2016, referente ao saldo de 10 meses. Con-
selheiro Lafaiete – MaSP 337 .552-4, Izabel da Fonseca Dutra, PEBIP, 
1º cargo, aposentada a partir de 03/10/2011, publicado no Minas Gerais 
de 11/11/2016, referente ao saldo de 01 mês e 05 dias. Jeceaba – MaSP 
317 .453-9, Janice Maria de Souza Rodrigues, PEBIIP, 1º cargo, apo-
sentado a partir 04/04/2011, publicado no Minas Gerais de 11/11/2016, 
referente ao saldo de 11 meses .

 Opção Remuneratória – Ato nº 54/2016
 REGISTRA OPÇÃO REMuNERATÓRIA, nos termos do § 4º, art . 
23 da Lei nº 21 .710, de 2015, e art . 28-A da Lei nº 15 .293, de 2004, 
dos servidores: Conselheiro Lafaiete – Servidor aposentado, MaSP 
295 .516-9, Antônio Peixoto Leles, PEBIIP, admissão 01, pelo rece-
bimento do dobro da remuneração do cargo efetivo acrescido da par-
cela de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento do cargo em que 
foi apostilado proporcional à fração de 5/10, Diretor de Escola, DII, 
a partir de 24/10/2016. Conselheiro Lafaiete – Servidor aposentado, 
MaSP 160 .623-5, Arlindo Lúcio da Cunha Andrade, PEBIIP, admissão 
01, pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo efetivo acres-
cido da parcela de 50% (cinqüenta por cento) da remuneração do cargo 
apostilado de provimento em comissão de Diretor de Escola, DI, a par-
tir de 05/10/2016. Conselheiro Lafaiete – Servidora aposentada, MaSP 
178.525-2, Efigênia da Conceição Lelis Domingos, PEBIP, admissão 
01, pelo recebimento do dobro da remuneração do cargo efetivo acres-
cido da parcela de 50% (cinqüenta por cento) da remuneração do cargo 
apostilado de provimento em comissão de Diretor de Escola, DII, a par-
tir de 28/10/2016. Conselheiro Lafaiete – Servidora aposentada, MaSP 
264 .059-7, Ivone Gonçalves de Oliveira, PEBIIP, admissão 01, pelo 
recebimento do dobro da remuneração do cargo efetivo acrescido da 
parcela de 50% (cinqüenta por cento) da remuneração do cargo aposti-
lado de provimento em comissão de Diretor de Escola, DI, a partir de 
13/10/2016. Piranga – Servidora aposentada, MaSP 334.756-4, Maria 
Aparecida Dias e Souza, PEBIIIP, admissão 01, pelo recebimento do 
dobro da remuneração do cargo efetivo acrescido da parcela de 50% 
(cinqüenta por cento) da remuneração do cargo apostilado de provi-
mento em comissão de Diretor de Escola, DII, a partir de 13/10/2016.

17 897800 - 1

SrE de coronel Fabriciano
Diretora em exercício – Maria da Penha Silva Marques, MaSP: 
245 .242-3 .

EDITAL DE CHAMAMENTO

A Bel(a) . Glaucilaine Gabriel Bahia Martins, Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Porta-
ria NUCAD/AST/SEE nº 071/2015, cujo extrato foi publicado no Diá-
rio Oficial do Executivo em 25/03/2015, tendo em vista o disposto no 
artigo 234 da Lei nº 869 de 05 de julho de 1952, CONvOCA e CITA o 
servidor relacionado a seguir, com seu respectivo número de processo, 
para comparecer perante esta Comissão Processante, instalada em Rua 
Guarapari, 1163, Bairro Belvedere, Coronel Fabriciano, CEP 35170-
102, fone (31) 3841-9450, no horário de 08:00h às 11:30 horas e de 
13:00h às 17:00 horas, no prazo máximo de 20 (vinte) dias a contar da 
4ª (quarta) e última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento de seu 
respectivo processo, acompanhar a sua tramitação e apresentar defesa 
para o fato a ele(a) atribuído, que caracteriza, em tese, abandono de 
cargo, infração prevista no artigo 249, inciso II, do referido diploma 
legal, sob pena de REvELIA: Jomara Cândido dos Santos, Masp . 
1 .108 .793-9, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, 
Admissão 1, da E . E . “Zacarias Roque”, circunscrita à Superintendên-
cia Regional de Ensino de Coronel Fabriciano
Coronel Fabriciano, PAD Nº 071/2015
Coronel Fabriciano, 31/10/2016
Glaucilaine Gabriel Bahia Martins
Presidente da Comissão Processante

EDITAL DE CHAMAMENTO

A Bel(a) . Glaucilaine Gabriel Bahia Martins, Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Porta-
ria NUCAD/AST/SEE nº 007/2015, cujo extrato foi publicado no Diá-
rio Oficial do Executivo em 13/03/2015, tendo em vista o disposto no 
artigo 234 da Lei nº 869 de 05 de julho de 1952, CONvOCA e CITA 
o servidor relacionado a seguir, com seu respectivo número de pro-
cesso, para comparecer perante esta Comissão Processante, instalada 
em Rua Guarapari, 1163, Bairro Belvedere, Coronel Fabriciano, CEP 
35170-102, fone (31) 3841-9450, no horário de 08:00h às 11:30 horas 
e de 13:00h às 17:00 horas, no prazo máximo de 20 (vinte) dias a con-
tar da 4ª (quarta) e última publicação deste edital no Diário Oficial do 
Estado de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento 
de seu respectivo processo, acompanhar a sua tramitação e apresentar 
defesa para o fato a ele(a) atribuído, que caracteriza, em tese, aban-
dono de cargo, infração prevista no artigo 249, inciso II, do referido 

diploma legal, sob pena de REvELIA: Pedro de Mello Pires, Masp . 
1 .009 .255-9, dois cargos de Professor de Educação Básica, Admissões 
1 e 2, lotado na SRE/Coronel Fabriciano 
Coronel Fabriciano, PAD Nº 007/2015 
Coronel Fabriciano, 31/10/2016
Glaucilaine Gabriel Bahia Martins
Presidente da Comissão Processante 

17 897821 - 1

SrE de curvelo
Diretor: Mário Roberto Alves Trindade

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO- ATO Nº 56/2016- AUTORIZA 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do 
§ 2° do artigo 3º da Resolução SEPLAG/SEE Nº 8.656, DE 02/07/2012 
ao(s) servidor(es): Curvelo- Escola Estadual “ Interventor Alcides 
Lins”, MaSP 932 .850-1, Ana Lúcia Gontijo, PEBIE, adm .02, por 01 
mês referente ao 1º quinquênio de exercício a partir de 21/11/16.

18 898451 - 1
PORTARIA – ATO Nº 01/2016-Constitui Comissão Especial para 
proceder o levantamento do inventário do almoxarifado da Superin-
tendência Regional de Ensino Curvelo .A Superintendência Regio-
nal de Ensino, no uso de suas atribuições e considerando o disposto 
do Decreto nº 47.064/2016, de 20 de outubro de 2016, resolve:Art. 
1º - Ficam designados os servidores Ariana Flister Reis, MASP 
1 .055 .766-8, Roberta Tatiane Alves Souza, MASP 1379578-6 e Sílvia 
Gonlçalves Reis, MASP 615 .632-7, sob a presidência do primeiro para 
comporem Comissão Especial de Inventário, com finalidade de proce-
der o levantamento do inventário de almoxarifado, no âmbito da SRE 
Curvelo .Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação . 
Curvelo, 09 de novembro de 2016 .

17 897824 - 1

SrE de Divinópolis
SÍLvIO FARIA NOvAIS

DIRETOR EM ExERCÍCIO
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL PARA PROCEDER O 
INvENTáRIO ANuAL DO ALMOxARIFADO DA SRE- DIvINÓ-
POLIS ATO Nº 01/2016
O Diretor em Exercício da Superintendência Regional de Ensino de 
Divinópolis, no uso de suas atribuições e em especial a que lhe confere 
o Decreto 47 .064, de 21 de outubro de 2016, Resolve:
Art . 1º - Designar Comissão Especial para proceder o levantamento 
de Inventário Anual dos bens materiais existentes no almoxarifado 
da SRE- Divinópolis . § 1º - A Comissão será composta de 03 (três) 
membros abaixo relacionados, sendo presidida pelo primeiro: MaSP 
843 .269-2, Simoni Aparecida Faria Resende e Silva, MaSP 264 .980-4, 
Edilma Lopes Barros de Sousa, MaSP 833 .155-4, Romeu Machado 
Pollarini . § 2º - A Comissão deverá iniciar os trabalhos a partir da data 
de sua publicação, devendo encerrá-los até o dia 09 .12 .2016 .
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário .

SRE- Divinópolis, 16 de novembro de 2016 .
Sílvio Faria Novais

Diretor em Exercício
SRE/Divinópolis

16 897494 - 1

SrE de Governador valadares
Diretora: Cláudia Maria de Souza Amorim Braga

 ABONO DE PERMANÊNCIA – Ato nº 19/2016
CONCEDE ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do § 19 do art . 
40 da CF/88, com a redação dada pela EC nº 41/03, ao(s) servidor(es): 
GOvERNADOR vALADARES: “EE Professor Nelson de Sena”, 
Masp 346056-5, vanderléia da Penha Alves valadares, PEB3P, 1º 
cargo, a/p de 08/08/16;

FÉRIAS-PRÊMIO CONVERSÃO EM ESPÉCIE – Ato nº 23/2016
CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 
do ADCT da CE/89, ao(s) servidor(es): AIMORÉS: “Aposentada”, 
Masp 224355-8, Maria Aurea Tavares de Assis, EEB2P, 2º cargo, apo-
sentada em 12/10/16, ref. ao saldo de 09 dias; “Aposentada”, Masp 
300528-7, Paulo José Silva da Rocha, PEB3P, 1º cargo, aposentado em 
12/10/16, ref. ao saldo de 05 meses e 18 dias; CENTRAL DE MINAS: 
“Aposentada”, Masp 365445-6, vanderleia Bitencourt Ferreira Alves, 
PEB2P, 1º cargo, aposentada em 12/10/16, ref. ao saldo de 06 meses; 
“Aposentada”, Masp 279576-3, Ambrosina Alves Pena, PEB1P, 1º 
cargo, aposentada em 12/10/16, ref. ao saldo de 10 meses e 06 dias; 
“Aposentada”, Masp 314532-3, Cecilia Santos Carvalho, ASB1N, 1º 
cargo, aposentada em 12/10/16, ref. ao saldo de 03 meses; MANTENA: 
“Aposentada”, Masp 279939-3, Izaurita Augusta vieira, PEB1P, 1º 
cargo, aposentada em 12/10/16, ref. ao saldo de 08 meses e 11 dias;

GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO À DOCÊNCIA – Ato nº 18/2016
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE INCENTIvO À DOCÊNCIA, nos 
termos da Lei nº 8.517 de 09/01/84, da Lei nº 9.831 de 04/07/89 e da 
Lei nº 9.957 de 18/10/89, ao(s) servidor(es): RESPLENDOR: “EE 
Comendador Nascimento Nunes Leal”, Masp 1102999-8, Maria José 
dos Reis, PEB2E, 1º cargo, 1º a/p de 11/09/07, 2º a/p de 10/09/09 e 3º 
a/p de 11/09/11;

QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO – Ato nº 19/2016
CONCEDE QUINQUÊNIO MAGISTÉRIO, nos termos do art. 112 do 
ADCT da CE/89, ao(s) servidor(es): RESPLENDOR: “EE Comenda-
dor Nascimento Nunes Leal”, Masp 1102999-8, Maria José dos Reis, 
PEB2E, 1º cargo, 1º a/p de 10/09/10;

17 897834 - 1
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
42/2016
AuTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTA-
DORIA, nos termos do art. 36 do § 24 da CE/89, ao(s) servidor(es): 
GOvERNADOR vALADARES: “EE Professor Nelson de Sena”, 
Masp 346056-5, vanderléia da Penha Alves valadares, PEB3P, 1º 
cargo, a/p de 08/11/16, à vista do requerimento de aposentadoria, nos 
termos do art. 6º da Emenda à CF nº 41/03, c/c o art. 5º do art. 40 
da CF/88, com direito à remuneração integral, correspondente à carga 
horária média de 108 h/a mensais;

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – Ato nº 
43/2016
AuTORIZA O AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTA-
DORIA, nos termos do art. 36 do § 6º da CE/89, ao(s) servidor(es): 
SANTA RITA DO ITuÊTO: “EE Padre André Colli”, Masp 365418-3, 


